

Số: /BC-UBND

Đại Đồng, ngày tháng 02 năm 2022

## BÁO CÁO

### Tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 399/KH-UBND ngày 13 tháng 02 năm 2023 của UBND huyện Trảng Định về kiểm tra giao chỉ tiêu, kế hoạch và dự toán ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện năm 2023. Ủy ban nhân dân xã xây dựng báo cáo theo nội dung, yêu cầu kiểm tra theo kế hoạch phục vụ Đoàn kiểm tra như sau:

#### I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

Ngay từ những tháng cuối năm 2022 và đầu năm 2023, UBND xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các công chức chuyên môn, các thôn thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của cấp trên về việc triển khai nhiệm vụ, kế hoạch và dự toán NSNN năm 2023. Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn tham mưu và ban hành các văn bản theo yêu cầu của cấp trên.

##### 1. Công tác lãnh đạo chỉ đạo, điều hành

Tập trung chỉ đạo triển khai, thực hiện đồng bộ, quyết liệt các Nghị quyết, Quyết định của cấp trên về nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2023, các nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão.

Chỉ đạo các thôn thực hiện Kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân. Chỉ đạo các thôn thực hiện tốt công tác ra quân đầu xuân trồng cây, làm thủy lợi và giao thông nông thôn. Chỉ đạo bộ phận chuyên môn, các thôn chủ động các phương án phòng chống thiên tai, chống đói, rét cho gia súc và các loại bệnh dịch ở gia súc, gia cầm; tăng cường công tác bảo vệ, phòng chống cháy rừng

Tập trung chỉ đạo công tác thu ngân sách. Đẩy mạnh các biện pháp tăng thu đối với các khoản thuế, phí, lệ phí. Kiểm soát chặt chẽ chi ngân sách, đảm bảo chi đúng mục đích, đối tượng, hiệu quả, tiết kiệm.

Chỉ đạo bộ phận chuyên môn xây dựng kế hoạch, thực hiện việc tiếp nhận và trao quà cho các đối tượng chính sách, người có công, người nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Chỉ đạo các trường học trên địa bàn tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ năm học 2022-2023. Nâng cao chất lượng công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; tăng cường công tác y tế dự phòng, chủ động phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, chỉ đạo chuẩn bị chu đáo, đầy đủ để tổ chức lễ tiễn đưa thanh niên lên đường nhập ngũ; tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội nhất là trong dịp Tết Nguyên đán và lễ hội truyền thống của xã.

## **2. Việc xây dựng chương trình công tác năm 2023; phân công tổ chức, cá nhân chủ trì chịu trách nhiệm các nội dung công việc**

UBND xã đã ban hành Chương trình số 01/CTr-UBND ngày 02/01/2023 về chương trình làm việc của UBND xã Đại Đồng năm 2023, trong đó đã giao cụ thể các nhiệm vụ cho các bộ phận chuyên môn thực hiện các công việc theo từng tháng trong năm. Ban hành công văn số 20/UBND-VP, ngày 12 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 đã được huyện ủy phê duyệt đối với công chức chuyên môn.

## **3. Việc triển khai thực hiện nhiệm vụ và công tác giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách năm 2023; thời gian, quy trình triển khai; các giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2023.**

UBND xã đã ban hành các Quyết định số 372/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 về giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán NSNN năm 2023; Quyết định số 15/QĐ-UBND ngày 13/02/2023 về những nhiệm vụ giải pháp chủ yếu điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán NSNN năm 2023.

Ngày 11 tháng 01 năm 2023 Ủy ban nhân dân xã Đại Đồng đã tổ chức Hội nghị giao chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách năm 2023. Thành phần dự Hội nghị gồm có Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, kiểm lâm phụ trách, Công an, Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN KINH TẾ**

### **1. Công tác nông nghiệp, nông thôn, tái cơ cấu ngành nông nghiệp**

#### *a) Về sản xuất nông lâm nghiệp*

Trong tháng UBND xã đã tập trung chỉ đạo nhân dân chăm sóc tốt các loại cây trồng vụ đông, chuẩn bị các điều kiện để gieo trồng vụ xuân 2023. Tổng diện tích gieo trồng cây vụ đông là 45,52 ha.

Chỉ đạo nhân dân trên địa bàn chủ động theo dõi thời tiết để gieo mạ và trồng ngô xuân.

#### *b) Chăn nuôi, thú y*

Chủ động tham mưu xây dựng Kế hoạch phun tiêu độc khử trùng năm 2023, tiêm lở mồm long móng cho Trâu, tiêm viêm da nổi cục cho Bò.

#### *c) Trồng rừng, trồng cây ăn quả, bảo vệ và phát triển rừng*

Tổ chức tuyên truyền tới các thôn và thông báo nhân dân các thôn thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng theo Luật Bảo vệ và phát triển rừng.

*d) Về công tác ra quân đầu xuân*

UBND xã ban hành kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 05/01/2023 về tổ chức triển khai lao động đầu xuân năm 2023 về giao thông, thủy lợi. Tổng số công huy động trong đợt lao động đầu xuân năm 2023 là 2.932 công, trong đó phát quang, tu sửa các tuyến đường là 1.496 công, tổng chiều dài là 34 km; phát quang, tu sửa, nạo vét các tuyến mương thủy lợi được 1.436 công, tổng chiều dài là 29 km, khối lượng bùn nạo vét được là 167 m<sup>3</sup>.

*e) Phòng chống thiên tai*

Chỉ đạo bộ phận chuyên môn thông báo tới các thôn về việc phòng chống rét đậm, rét hại cho đàn gia súc. Đầu năm 2023 trên địa bàn không có trường hợp đàn gia súc nào chết rét.

Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai xã tham mưu xây dựng ban hành Kế hoạch số 09/KH-UBND, ngày 14 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Đại Đồng về Kế hoạch về công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã Đại Đồng năm 2023.

## **2. Công tác xây dựng nông thôn mới**

Báo cáo số 132/BC- UBND ngày 13 tháng 12 năm 2022 báo cáo kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới nâng cáo năm 2022, kế hoạch thực hiện năm 2023 xã Đại Đồng.

Ban hành Công văn số 02/UBND-ĐCXD, ngày 04/01/2023 của Ủy ban nhân dân xã Đại Đồng về đăng ký các tiêu chí nông thôn mới phấn đấu đạt năm 2023 (gồm: 1. Tiêu chí số 6: Văn hóa 2. Tiêu chí số 13: Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn 3. Tiêu chí số 15: Hành chính công).

## **3. Công tác giao thông.**

- Xây dựng Kế hoạch lao động đầu xuân, đôn đốc các thôn tổ chức ra quân phát quang, quét dọn vệ sinh, duy tu bảo trì các tuyến đường giao thông nông thôn trên địa bàn.

- Phối hợp với Phòng NN&PTNT huyện và Xí nghiệp khai thác công trình Thủy lợi nghiệm thu công trình kè mương Nà Cheng, thôn Nà Phái hoàn thành đưa vào sử dụng.

- Tổ chức nghiệm thu công trình hoàn thành đưa vào sử dụng mương thủy lợi thôn Phiêng Luông, chiều dài 120m, được Nhà nước hỗ trợ 4,25 tấn xi măng.

## **4. Công tác quản lý Tài nguyên - Môi trường**

Tiếp tục tuyên truyền tới các thôn về quản lý đất đai trên địa bàn thông qua các cuộc họp, loa truyền thanh của xã, xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm. Phối hợp với phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện kiểm tra công tác bảo vệ rừng.

Từ đầu năm 2023 hướng dẫn làm hồ sơ biên động đất đai 07 hồ sơ, 01 hồ sơ đăng ký cấp giấy, 03 hồ sơ xin cấp đổi sang bản đồ địa chính.

## **6. Công tác thu chi ngân sách.**

### *6.1. Công tác thu*

Thu nộp ngân sách: 204.751.000 đạt 28,71% chỉ tiêu huyện giao và đạt 26% chỉ tiêu xã phân đầu

### *6.2. Công tác chi ngân sách*

Chi ngân sách từ đầu năm đến thời điểm hiện tại là:

309.036.000/5.033.342.000đ đạt 6,14%

### *6.3. Công tác thu, chi các loại quỹ*

Đầu năm 2023, UBND xã chưa thực hiện việc thu, chi các loại quỹ.

*6.4. Việc thực hiện quy định công khai dự toán thu, chi ngân sách, công khai quyết toán ngân sách ở cấp xã.*

UBND xã ban hành quyết định số 09/QĐ-UBND ngày 12/01/2023 quyết định về việc công bố công khai số liệu dự toán thu - chi ngân sách năm 2023 đúng trình tự quy định

## **III. Công tác văn hóa - xã hội**

### **1. Công tác giáo dục - đào tạo**

Chỉ đạo các trường học trên địa bàn xã thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2022-2023 và kế hoạch phổ cập giáo dục năm 2023.

### **2. Công tác y tế**

Trạm Y tế xã duy trì tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Đầu năm 2023 đã tổ chức khám bệnh được 1.532 lượt người, tiêm chủng cho trẻ em dưới 1 tuổi đủ 7 loại vacxin được 8 trẻ.

### **3. Công tác An sinh xã hội**

Tổ chức thăm hỏi, động viên, trao quà Tết cho các gia đình chính sách, người nghèo, người có công, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn<sup>1</sup>. Công tác cấp thẻ BHYT, bảo trợ xã hội được UBND xã quan tâm chỉ đạo thực hiện<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Quà NCC: Quà Chủ tịch nước 120 suất x 300.000đ = 36.000.000đ; Quà tỉnh 120 suất x 600.000đ = 72.000.000đ; Quà các cơ quan, đơn vị tỉnh, huyện, xã 22 suất = 10.300.000đ. Quà hộ nghèo, BTXH, Trẻ em có HCKK là: 142 suất = 71.800.000đ. Quà cho các trường học có học sinh HCKK là: 45 suất = 11.250.000đ. Quà cho Nguyên lãnh đạo xã là: 15 suất = 7.500.000đ.

<sup>2</sup> Cấp thẻ BHYT đối tượng Bảo trợ xã hội: 01 trường hợp, giảm 04 trường hợp, Cấp BHYT cho người nghèo: Tăng 13 trường hợp; Giảm 58 trường hợp; Gia hạn: 155 trường hợp, Cấp BHYT cho người cận nghèo: tăng 52 trường hợp; Giảm: 42 trường hợp; gia hạn: 91 trường hợp, Cấp BHYT theo Quyết định 49/2015/QĐ-TTg cho 02

Ban hành Quyết định công nhận kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022, cụ thể:

- Hộ nghèo 80/2062 hộ chiếm 3,88%;
- Hộ cận nghèo 52/206 hộ chiếm 2,52%.

#### **4. Công tác dân tộc, tôn giáo**

Công tác dân tộc, tôn giáo trên địa bàn xã ổn định, không xảy ra các vụ việc liên quan đến dân tộc, tôn giáo.

### **IV. CÔNG TÁC TƯ PHÁP, THANH TRA, GIẢI QUYẾT ĐƠN THƯ, KHIẾU NẠI, THAM NHŨNG**

#### **1. Công tác Tư pháp:**

Đăng ký khai sinh trong tháng 24 trường hợp, khai tử 03 trường hợp, đăng ký kết hôn 07 cặp, xác nhận tình trạng hôn nhân 16 trường hợp, chứng thực được bản sao từ bản chính 424 việc. Chứng thực hợp đồng giao dịch 73 trường hợp. Chứng thực chữ ký 99 trường hợp, cấp bản sao từ sổ hộ tịch 89 bản.

#### **2. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tham nhũng:**

Tính từ đầu năm tới nay, UBND xã đã tiếp được 04 lượt công dân đến phản ánh, kiến nghị; tiếp nhận được 05 đơn thư; trong đó đã giải quyết xong 01 đơn, còn 04 đơn đang xem xét, giải quyết.

### **V. CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, QUẢN LÝ ĐỊA GIỚI HÀNH CHÍNH, CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT**

UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 04/KH-UBND, ngày 06 tháng 02 năm 2023 của UBND xã về Kế hoạch thực hiện công tác Cải cách hành chính xã Đại Đồng năm 2023, Kế hoạch số 05/KH-UBND, ngày 06 tháng 02 năm 2023 của UBND xã về Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính, cải cách thủ tục hành chính, triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn xã Đại Đồng năm 2023. Chỉ đạo bộ phận chuyên môn nghiêm túc các thủ tục hành chính để nhân dân, các tổ chức cá nhân biết, đồng thời đơn giản hóa các TTHC tránh gây phiền hà cho nhân dân.

Công tác quản lý hành địa giới hành chính được UBND xã quan tâm thực hiện. Xây dựng các văn bản về công tác thi đua khen thưởng năm 2023.

### **VII. ĐÁNH GIÁ CHUNG, TỒN TẠI HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN**

---

trường hợp. Đề nghị giảm thẻ BHYT theo Quyết định 62/2011/QĐ-TTg: 01 trường hợp. Chi trả trợ cấp thường xuyên cho Người có công và thân nhân Người có công tháng 1, 2/2023: số tiền là 198.825.000 đồng. Lập thủ tục hồ sơ đề nghị cấp trên hỗ trợ mai táng phí cho thân nhân hưởng chế độ theo Quyết định 62/2011/QĐ-TTg 01 trường hợp. Chi trợ cấp thờ cúng Liệt sĩ năm 2021 cho 84 trường hợp với số tiền 117.600.000 đồng. Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xét 05 trường hợp khuyết tật. Đề nghị hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng cho 04 trường hợp. Đề nghị hỗ trợ mai táng phí đối tượng bảo trợ xã hội: 01 trường hợp. Cấp gạo cứu đói nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 cho 33 hộ với 86 nhân khẩu bằng 1.290kg gạo. (15kg/1 nhân khẩu).

## **1. Đánh giá chung:**

Từ đầu năm 2023, một số chỉ tiêu cơ bản đạt kế hoạch đề ra, các chương trình, quyết định đã được UBND xã ban hành kịp thời theo sự chỉ đạo của UBND huyện, Ban chấp hành Đảng bộ xã. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, nhân dân yên tâm đón Tết, không có trường hợp gia đình nào không được đón tết.

## **2. Tồn tại hạn chế, nguyên nhân:**

Một số thôn triển khai các Kế hoạch từ đầu năm vẫn còn chậm, chưa chủ động, công tác hoàn thiện hồ sơ hộ nghèo, hộ cận nghèo của các thôn vẫn chưa hoàn thành so với kế hoạch đề ra.

## **VIII. KẾ HOẠCH VÀ GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI**

1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện tốt sản xuất vụ Đông - Xuân năm 2022 - 2023, trong đó tập trung phát triển mạnh cây Thạch đen, cây Ngô xuân, cây lâm nghiệp và cây ăn quả. Quan tâm chỉ đạo tốt công tác phòng trừ dịch bệnh cho gia súc, gia cầm và cây trồng. Vận động nhân dân thực hiện tốt kế hoạch trồng cây lâm nghiệp, cây ăn quả trên địa bàn xã.

2. Tăng cường công tác thu ngân sách, thực hiện quyết liệt các biện pháp thu.

4. Chỉ đạo các trường học trên địa bàn xã tiếp tục tổ chức công tác dạy và học, tổng kết năm học 2022-2023. Tiếp tục thực hiện tốt chính sách xã hội, làm tốt công tác xóa đói, giảm nghèo.

5. Tăng cường công tác giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí; làm tốt công tác kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của nhân dân.

6. Tăng cường công tác quốc phòng - an ninh; tăng cường công tác phòng chống các tệ nạn xã hội; đảm bảo giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. Tổ chức huấn luyện dân quân năm 2023.

7. Tiếp tục nâng cao năng lực điều hành của bộ máy quản lý nhà nước, thực hiện cải cách hành chính, đơn giản hoá các thủ tục hành chính. Quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng.

## **IX. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Đề nghị UBND huyện và các phòng, ban ngành cấp trên tiếp tục quan tâm hơn nữa đến công tác thường xuyên tại đơn vị để có những hướng dẫn và chỉ đạo, đôn đốc quan tâm kịp thời để tập thể cơ quan xã hoàn thành tốt nhất những mục tiêu nhiệm vụ năm 2023 đã đề ra.

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023 của UBND xã Đại Đồng./.

**Nơi nhận:**  
- UBND huyện;

**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

- Các thành viên đoàn kiểm tra;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Phó Chủ tịch UBND xã;
- Lưu: VT.

**Nông Ngọc Tiến**